ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº389/2025

Autor: vereador Beto do túnel

Bancada MDB.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador Beto do Túnel, solicita nos termos regimentais, que seja
encaminhado ao chefe do Poder Executivo o seguinte pedido de providência:

Encaminhe à secretaria competente o pedido de colocação de lixeira no
Centro de Convivência do Túnel Verde.

Justificativa

O Centro de Convivência do Túnel Verde é um espaço comunitário
utilizado por moradores para atividades sociais, culturais e de lazer. Atualmente,

o local não dispõe de lixeira adequada, o que dificulta o descarte correto de
resíduos e compromete a limpeza do ambiente.

A instalação de uma lixeira no espaço é uma medida simples, mas
importante, que contribuirá para a organização, a preservação da higiene e a

valorização do ambiente comunitário, garantindo melhores condições de uso
para todos.

Balneário Pinhal, 23 de setembro de 2025

Vereador Beto do túnel - MDB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 • Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balnearíopínhal. rs. leg.br/

·--